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 Kyrkoherdens verksamhetsberättelse 
Av: Madeleine Hyllengren  
 
Det har varit ett händelserikt år i Grava församling. Efter pandemin har församlingens arbete 
blomstrat upp igen och en mängd gudstjänster och olika verksamheter har ägt rum, vilket ni 
kan ta del av i de olika delarna av detta dokument. 
 
Under året har det skett en del förändringar gällande tjänster och personal. I januari gjordes 
en kyrkvaktmästartjänst om till en kyrkogårdsföreståndartjänst. En ny kyrkvaktmästare 
anställdes vilken började hos oss under juli. I januari ändrades förskollärartjänsten från 
uppehållstjänst till semestertjänst, vilket innebar att förskolläraren var i tjänst även under de 
välbesökta familjeveckorna under sommaren. I slutet av januari tog församlingen emot en 
pastorsadjunkt (anställd av Karlstads stift) vilken gjorde sitt första år som präst hos oss i 
Grava församling. Vår diakoniassistent gick på föräldraledighet under våren och en vikarie 
har innehaft tjänsten sedan augusti. Under hösten tog kyrkorådet beslut om en 
omorganisation vilket innebar att församlingen minskade med en fritidsledartjänst och 
utökade med en prästtjänst. Församlingen har saknat församlingshemsvärd under stora 
delar av året, vilket har varit kännbart. Under hösten anställdes en vikarierande 
församlingshemsvärd på deltid och i december gick denne upp på heltid. För att ge det nya 
arbetslaget förutsättningar för gott samarbete anordnades två personaldagar under den 
senare delen av året. 
 
Under året har vi verkat för att få struktur på församlingens externa och interna 
kommunikation. En arbetsgrupp kring detta bildades och en kommunikationsplan har 
upprättats. Vår kommunikation är nu riktad och genomtänkt. Planen ska utvärderas och 
revideras årligen.   
 
Gällande fastigheter så har träfasaden vid ingången på församlingshemmet bytts ut under 
året. Markarbeten har skett vid entrén till öppna förskolan. Utemiljön vid församlingshemmet 
har förbättrats genom att ett nytt trädäck har byggts. Delar av tak ovanför detta trädäck har 
bytts ut, likaså hängrännor och stuprör. Kyrkans skiffertak har tvättats och trasiga 
skifferplattor har bytts ut. Det har grävts och förberetts för Wi-fi till kyrka och sockenstuga. 
Projektering av ny förvaltningsbyggnad vid Grava kyrkogård har genomförts under hösten.  
 
Ett arbete med förberedelser inför övergång till GAS (gemensamt administrativt system) har 
skett under året, dels för att gå med i Lönetjänsten i Uddevalla, dels gällande anslutning till 
Karlstads stifts Ekonomitjänst. Personalen började rapportera sin arbetstid i det nya digitala 
systemet HRM flex första december. 
 
Slutet av året dominerades av det cyberangrepp som Svenska kyrkan utsattes för den 23 
november. Trots att alla administrativa system samt webbsida låg nere så genomfördes i 
stort sett all verksamhet som planerat under december, och gudstjänsterna vid advents- och 
jultid var välbesökta. Eloge till församlingens personal! I efterhand kan man konstatera, kyrka 
har funnits i Grava sedan 1300-talet och ett cyberangrepp har inte hindrat församlingen från 
att fortsätta utföra sin grundläggande uppgift. 
 
 
Madeleine Hyllengren, Kyrkoherde 
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 Gudstjänster och ekumenik samt ideellt och 
internationellt arbete 
Av: Marie Kronvall 

Gudstjänst 

 

Gudstjänst/Mässa 

Gudstjänst/mässa har firats på söndagar och helgdagar enligt fastställt schema.  

 

Friluftsgudstjänst 

På Kristi Himmelsfärdsdag firades friluftsgudstjänst hos Rut Grenegård i Grava Rud.  

Söndagen efter midsommardagen, på Johannes döparens dag firades gudstjänst på 

kyrkbacken utanför Grava kyrka. 

 

Små och Storagudstjänst 

En Små och Storagudstjänst har firats under våren, samt en Små och Storamässa. En 

andakt hölls i samband med våravslutningen för barngrupperna. Tre gudstjänster med Små 

och Stora har firats under hösten samt Samling vid julkrubban. 

 

Musikgudstjänster 

Musikgudstjänster har firats under ett flertal gånger under året. Alla ”Musik i sommarkväll” 

har innehållit andakter. Vid vissa gudstjänster, som till exempel MC-gudstjänsten har ett 

liveband medverkat.  

 

Passionsandakter 
Två passionsandakter har hållits i församlingshemmet. 

 

Seniorgudstjänster 

Två Seniorgudstjänster har firats under året. 

 

Gudstjänster på Källan 

Gudstjänster på Källan har firats en gång i månaden, inklusive minnesgudstjänst i samband 

med allhelgonahelgen, samt mässa på skärtorsdagen. Huvudgudstjänsten vid annandag 

påsk förlades traditionsenligt till Källan.  

 

Konfirmationer 

Två konfirmationer har hållits under året. 

 

Veckomässa 

Under det gånga året har veckomässa firats i församlingshemmet, tre på våren och två på 

hösten. Veckomässorna på hösten har hållits i samband med konfirmandträffarna och vid två 

tillfällen har mässorna ersatts av andakter. 
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Dop, vigslar, begravningar 

59 dop, 16 vigslar inklusive en drop in-vigseleftermiddag på hösten då tre par vigdes, och 43 

begravningar har hållits i kyrkan eller i hemmet under året. Glädjande nog har dopen ökat 

jämfört med förra året. Vi har haft något färre vigslar, men under förra året hade vi ovanligt 

många vigslar, förmodligen på grund av uppskjutna sådana under pandemin. 

 

Ideellt arbete 

Under 2023 har arbetet med ideella fortsatt på samma sätt som tidigare. 

Ideella har till exempel medverkat vid födelsedagsfesterna, allhelgonaaktiviteterna på 

kyrkogården, Seniorgudstjänsterna och på Hela människan (Ria). 

De har också haft om Tisdagscafét varannan gång och bakgruppen har bakat vid några 

tillfällen. Ideella har ansvarat för kaffeserveringen vid gudstjänsterna och samlingarna på 

Källan. 

Under 2023 har nio kyrkvärdar varit verksamma. En kyrkvärd har börjat läsa teologi med 

avsikt att bli präst och har därför inte tjänstgjort under hösten (han har ännu inte formellt 

avsagt sig sitt uppdrag). Glädjande nog har vi några unga i verksamheten som gärna vill vara 

med som gudstjänstvärdar.  

Några ideella gör regelbundna insatser, andra gör insatser vid behov och när möjlighet finns.  

 

I augusti genomfördes en församlingsresa till Lesjöfors, där vi besökte museet, intog lunch 

på Hennickehammars herrgård, och besökte Kristinehamns konstmuseum där vi fick en 

guidad visning. De ideella inbjöds att följa med utan kostnad. De ideella fick också ett 

presentkort vid jul som tack för väl genomförda insatser. 

 

Vi har också ideella som är verksamma som unga ledare i olika grupper, samt naturligtvis 

den omfattande körverksamheten som finns i församlingen. 

 

Ekumenik 

Under året har tre ekumeniska gudstjänster hållits tillsammans med Skårekyrkan; på våren i 

Skårekyrkan, under sommaren vid Träfotere och på hösten i Grava kyrka. Skårekyrkan 

medverkade även vid den traditionsenliga julvandringen för lågstadiebarn i 

församlingshemmet, samt att de deltog vid kaffeserveringen på kyrkogården i samband med 

allhelgonahelgen.  

 

Internationellt arbete 

I samband med Faste-och Julkampanjerna har vi affischerat och delat ut material om 

insamlingarna. Församlings konfirmander samlade in pengar till Julkampanjen genom att 

skaffa sponsorer som betalade en summa motsvarande den sträcka de gick. 

 

Marie Kronvall, Präst 
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 Församlingens diakonala arbete 
Av: Maria Rydberg och Lasse Söderberg 

I slutet av våren gick Elin Ihlberg på föräldraledighet. Maria Rydberg gick in som vik 
diakoniassistent den 14/8-23 på 100%.   
 

Stavgång: 
Stavgångsgruppen har träffats varje måndag under både vår- och höstterminen under 
ledning av Maria Rydberg. Träffen har bestått av promenad/stavgång och därefter fika med 
kort andakt och psalmsång. Det har kommit runt 15-25 personer varje gång och är en 
uppskattad gemenskapsaktivitet.  
 

Tisdagscafé:  
Under 2023 anordnades tisdagscafé varje tisdag under vårterminen. Varannan/var tredje 
gång har frivilliga stått för fikat, dukning och disk, annars har det varit husmor som ordnat. 
Under hösten har tisdagscaféet varit varannan tisdag då vi inte haft någon husmor. Dessa 
gånger har skötts av idéella. På caféet har det kommit ca 8-15 personer varje gång.  
 

Seniorgudstjänst: 
Vårterminen avslutades med seniorgudstjänst i kyrkan med efterföljande lunch och allsång i 
sockenstugan då det kom ca 60 personer. Höstterminen avslutades med seniorgudstjänst i 
kyrkan med efterföljande julfika och allsång i sockenstugan också med ca 60 deltagare. På 
seniorgudstjänsterna bjöds de boende från Källan in och det kom ca 12 personer därifrån 
(inkl personal) vid varje gudstjänst.  
 

Källans vårdboende:  
Under vår- och höstterminen har det varit torsdagsträffar på Källans vårdboende varje 
torsdag kl 13 med olika program. Under våren ordnade husmor med fikabröd innan och 
frivilliga har hjälpt till med fikaserveringen på plats. Den fjärde torsdagen i månaden har det 
varit gudstjänst med präst och kantor, annars har diakoniassistent/diakon varit där övriga 
torsdagar. På torsdagsträffarna har det kommit ca 20 - 25 boende och flera från personalen 
har också deltagit. Den 21 dec firades julbön och vi delade ut julklappar som tomten kom och 
delade ut. Under sommarmånaderna firades två gudstjänster, en i juni och en i juli. Under 
våren var Elin och Lasse till Källans gruppboende vid några tillfällen. Gruppboendet är under 
avveckling och kommer ingå i det övriga trygghetsboendet. 3 - 4 ideella har varje gång hjälpt 
oss med fikaserveringen. 
   

Sångglädje:  
Dagledigkören sångglädje för 65+ har träffats under vår- och höstterminen under ledning av 
Elin Ihlberg på våren och Maria Rydberg under hösten. Kören övar varannan vecka. 4 
gånger under året har kören sjungit upp på Källans vårdboende.  
 

Födelsedagsuppvaktningar: 
Under vår och höst skickades det ut födelsedagskort till alla som fyllt år med gratulation, 
bibelord och underskrift av kyrkoherden. Men beslut har tagits under året om att vi inte längre 
ska skicka ut brev utan i stället satsa på födelsedagsfester och andra aktiviteter. Under året 
har det bjudits in till två födelsedagsfester för de som under året fyllt 75, 80, 85, 90 och 90+. 
Det ena tillfället riktade sig till de som fyllt år 1 jan - 30 juni och den andra festen 1 juli-31 
dec. På varje fest kom det ca 60 personer och de bjöds på smörgåstårta, tårta och kaffe, 
musikunderhållning, varsin ros, lottdragning med vinster, och en andakt.  
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Leva vidare: 
Under vår och höst har vi genomfört två stycken leva vidare-grupper med Lasse och Marie 
Kronvall, 4 deltagare i varje grupp. En återsamling med respektive grupp har också gjorts.   
 

Eftersnack: 
Samtalsgrupp med Bilbelteam med ca 10 deltagare träffades varannan tisdag tillsamman 
med Elin under vårterminen, men avslutades i sept då tisdagscaféet samlat ungefär samma 
människor till liknande aktivitet.  
 

Julblommor: 
Julblommor kunde i år inte delas ut eftersom vi drabbades av en cyber-attack och då inte 
kunde hämta listor på de som fyllt år. Vi kommer i stället att dela ut blommor under våren 
2024 till målgruppen som är 90+ samt till de sorgehus vi haft kontakt med under året. 
Prästerna går till sorgehusen, diakon/diakoniassistent + frivilliga delar ut till de som fyllt 90+   
  

RIA:  
Vid 4 tillfällen 2023 besökte vi RIA- Hela människan. Två torsdagar med fika, sång och 
andakt och två söndagar då vi bjöd på fika och gemenskap. 3 ideella har varit med under 
dessa tillfällen.  
 

Hembesök och samtal:  
I den daglig verksamheten har vi ofta själavårdande samtal, på plats eller via telefon. Även 
hembesök har genomförts på kontinuerlig basis. 
 

Allhelgona: 
Under allhelgonahelgen delade personalen och ideella upp sig på olika tider och bjöd på 
kaffe inne i sockenstugan. Att vi fanns inne i sockenstugan i stället för ute på kyrkogården 
berodde på det dåliga vädret. Vi fanns på plats kl 14-19. Personal och ideella från 
Equmeniakyrkan deltog också. På fredagen hade Lasse andakt i kyrkan. Han fanns  också 
med vid minnesgudstjänsten på lördagen.  
 

Barnkörer: 
Under våren hade Anders Segerström och Elin Ihlberg barnkörerna Tonfiskarna och 
Änglakören. Under hösten leddes Änglakören och även Lejonkören av Anders Segerström 
och Maria Rydberg, eftersom diakoniassistenten har 20 % musikeruppdrag i sin tjänst. Se 
verksamhetsberättelse för musikverksamheten.  
 

Jul i gemenskap: 
För andra året bjöds det in till jul i gemenskap i församlingshemmet den 27 dec.  
Vi bjöd in till gemenskap med kaffe/glögg, mat, underhållning Janne och Solveig (“Two of 
us”) underhöll oss med piano och sång, allt från jazz till schlager. En julquiz blev det också.  
25 st deltagare. 
 
 

Julänglarna: 
Information om julänglarna delades ut per post på Trysilvägen i Skåre. En familj ansökte. 
 
 

Sommaraktiviteter:  
Våffelcafé, vid ett tillfälle vid sockenstugan. Ett efterlängtat evenemang med ca 70 gäster.  
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Grillkväll, där vi bjöd på grillat från den nyinköpta grillen. Det bjöds även på 
musikunderhållning och en quiz som sig bör. Ca 30 st kom 
Föredrag om Israel i ord och ton. En resa vi gjorde med Karlstad stift okt 2022. Maria och 
Lasse pratade sjöng och berättade. Ca 30 st kom 
MC gudstjänst med kompband och efterföljande mc-tur till Lundsbergs skola där vi fick en 
rundtur av en av lärarna. 
Lasse var med på familjeveckorna genom att delta runt kaffebordet/ lunchbordet och få lära 
känna barnfamiljer i området. 
 

Övrigt:  
Den 3 oktober genomförde vi en föreläsningskväll med Richard Magyar (fd fotbollsproffs och 
författare, som föreläste under rubriken “Hur ärrä? Jodå bara bra”! En samverkanskväll där 
Grava församling tog initiativet till samtal runt psykisk hälsa. Ett samarbete med Region 
Värmland, Karlstad stift, Fotbollsklubben Hertzöga och SENSUS. Ca 90 deltagare. 
En samtalsgrupp startades under hösten med temat WHO:s 8 punkter om existentiell hälsa. 
Både diakonen och vik diakoniassistenen är fr o m hösten, med i konfirmandarbetet. Spelar 
även på ungdomsmässorna i församlingshemmet i samband med konfa-kvällarna en onsdag 
per månad.  
Omvärldsanalysen är nu färdigställd och inlämnad till Kyrkoherden och kyrkorådet. Denna 
tänker vi oss ha med i framtagandet av en ny diakonipastoralen.  
Diakonen har deltagit vid mässorna i Grava k:a ca en gång per månad. Diakonal närvaro i 
gudsjänst och andakt förekommer kontinuerligt. 
 
 
Lasse Söderberg, diakon 
Maria Rydberg, diakoniassistent  
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 Församlingens musikverksamhet 
Av: Anders Segerström  

Grafva kyrkokör 
Grafva kyrkokör har letts av Anders Segerström och haft 34 namn på sin deltagarlista och 
den har framträtt vid 11 tillfällen. 
 
26 mar Jungfru Marie Bebådelsedag, musikgudstjänst, Grava kyrka 
7 apr Långfredagen, kyrkokörens herrar sjöng i gudstjänsten, Grava kyrka 
9 apr Påskdagen, gudstjänst, Grava kyrka 
30 apr Valborgsmässoafton, Vårsånger vid Ilandatjärn 
28 maj Pingstdagen, Vårkonsert, Värmskogs kyrka 
28 maj Pingstdagen, Vårkonsert, Grava kyrka 
22 okt 20:e sön e Trefaldighet, musikgudstjänst, Grava kyrka 
6 nov Alla Helgons dag, minnesgudstjänst, Grava kyrka 
3 dec 1:a sön i Advent, gudstjänst, Grava kyrka 
17 dec 3:e sön i Advent, julkonsert, Grava kyrka 
24 dec, 4:e sön i Advent, Julafton, midnattsgudstjänst, Grava kyrka 
 
Kören har under året övat vid 34 tillfällen. 
 

Vox Nova 
Damkören Vox Nova har letts av Anders Segerström och haft 30 namn på sin deltagarlista 
och den har framträtt vid fem tillfällen. 
 
8 jan 1:a sön efter Trettondedag Jul, Vi sjunger ut julen med Julia Svärd, Grava kyrka 
23 feb torsdag, Olle Adolphson-konsert med Christer och Cecilie Nerfont, Grava kyrka 
2 apr Palmsöndagen, gudstjänst, Grava kyrka, tills m barnkörerna 
1 junj torsdag, sommarkonsert, Grava kyrka 
16 nov Körbingo, församlingshemmet 
 
Kören har under året övat vid 32 tillfällen. 
 
Anders Segerström, kantor  
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 Konfirmandverksamheten, skola och ungdom 
Av: Agneta Boman  
 

 

Vad har vi gjort under året?  
 
Konfirmander 
Skidkonfa och veckokonfa under våren och under hösten har vi haft skidkonfa, Orka bry 
sig?!?-konfa och golfkonfa 
 
Bakfickan  
Bakfickan träffas onsdagar från kl 15-20.30 (kl 15-18.30 under ht) De åkte på Påskläger och 
unga vuxnaläger med Svenska kyrkans unga och året avslutades med den traditionella 
julvakan. Läs även fritidsledarens verksamhetsberättelse. 
 
Unga ledare 
Unga ledare har haft utbildningar och 5 st avslutade steg 3 i somras och vi har en som går 
steg 2 och en som går steg 1. Som avslutning med våra unga ledare under våren åkte vi till 
Karlstads bågskytteförening och fick prova på att skjuta pilbåge och vi avslutade kvällen med 
ett besök på Pizza hut en mycket rolig och annorlunda kväll. Hösten inledde vi med ett kick-
off läger. Under hösten har vi haft några ledarträffar efter bakfickan på onsdagar för att 
bygga gemenskap med alla unga ledare, oavsett grupp och ålder.  
 
Samarbetet med skolan 
Skolarbetet har jag inte haft huvudansvar för under 2023. Men vi har haft en välbesökt 
julvandring. Påskvandringen fick vi tyvärr ställa in pga lågt intresse och Stodeneskolan kom 
inte på adventssamling i år heller, de hittade nya former under pandemin. 
 
Sommarkul  
Familjeveckorna fyllde församlingshemmet ännu en sommar. Vi hade 11 ungdomar anställda 
via kommunens feriearbete som mötte ett genomsnitt av 88 personer/dag. Totalt hade vi 623 
besök av barn och 345 besök av vuxna vilket är en ökning med 6,5% från 2022. Nytt för i år 
var att vi var 4 vuxna som jobbade och att vi kunde lägga till en efterlängtad sångstund på 
förmiddagen.  
 
Övrigt  
Under hösten har jag gått en digital kurs i teologi för pedagoger. Inspirerande och nyttigt. 
Utöver detta ingår församlingsstrategiska uppgifter i min tjänst och vi har bl a sett över 
kommunikations- och beredskapsplaner under året.  

 
Så här har verksamheten sett ut – kvantitet  
 
Skidgruppen, vt 12 st och ht 17 st  
Veckogruppen, vt 11 st och ht 17 st (numera månadsgrupp) 
60 studietimmar/konfagrupp + läger och gudstjänster 
Av kyrkotillhöriga födda 2008 konfirmerade sig 35%. 
Bakfickan ca 8 st/träff, ses kl 15-20.30 varje onsdag under läsåret + läger (ht 15-18.30) 
Unga ledare, vt 12 st och ht 15 st          
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Unga ledare i utbildning:  
22/23 steg 1: 1 st      steg 2: 0 st     steg 3: 5 st 
23/24 steg 1: 1 st      steg 2: 1 st     steg 3: 0 st 
Familjeveckor/Sommarkul: Genomsnitt 88 st/dag 
Julvandring: 93 besökare på två dagar 
 

Utvärdering 
 
2023 börjar likna det som var innan pandemin. Vi har haft full verksamhet hela året och det 
har gett mycket positiv energi.  
 
Under läsåret 22/23 var det relativt få konfirmander, framför allt var det få killar och det var 
väldigt svårt att få veckokonfirmanderna att prioritera träffarna och åka på läger. Skidgruppen 
funkade bra och åkte till Branäs/Hovfjället istället för Sälen och bodde på Vägsjöfors 
Herrgård vilket var mycket bättre än att bo i olika stugor.  
 
Under våren bestämde vi att testa ett nytt upplägg för konfirmandarbetet from ht 2023. Alla 
konfirmander ses samtidigt en onsdagskväll och en söndag förmiddag/månad samt åker på 4 
dagars läger/grupp. Veckogruppen blev en månadsgrupp med fokus på engagemang för 
klimat och utsatthet. Vi utökade även med en grupp med inriktning Golf som har läger på 
sommarlovet. Antalet anmälda ökade markant liksom antalet killar som anmälde sig och i 
skrivandes stund är fördelningen 55% killar och 45% tjejer. (Under 2022 var det 25 % killar 
och 75 % tjejer.) 
 
Skolarbetet behöver ses över och återupptas, vi har tankar om att bjuda in till Barnens 
allhelgona och vi behöver tänka nytt kring påsk för påskvandringen lockar inte mellanstadiet 
 
Vi har gott om unga ledare men tyvärr hinner inte nya unga ledare prioritera utbildningen pga 
skolan så det behövs en extra kampanj om detta inför läsåret 24/25. Just nu har vi tre unga 
ledare som vill gå utbildningen men som är för unga ännu. De väntar på att äntligen få börja 
nästa år. Vi fortsätter att bjuda in till ledarträffar ca en gång/månad efter Bakfickan. 
 
Vi budgeterade för att betala lön till åk 9 i samband med familjeveckorna, men kommunen 
ändrade sina ålderskrav och anställde även åk 9 i somras, så vi behövde inte använda de 
pengarna.  
 
Agneta Boman, Församlingspedagog 
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 Barn och unga i skolåldern  
Av: Sarah Spethz  

Verksamhet: Buskul 
Antal: 10–12 barn, 2 unga ledare  
 
Buskul är för barn som går i lågstadiet och vi träffas måndagar veckovis. En grundtanke med 
Buskul är att det ska vara en betydelsefull träff för barnen där de känner sig sedda och 
värdefulla. Jag vill att det ska vara en frizon utan prestationskrav där vi ska ha roligt 
gemensamt. Det ska också finnas utrymme för samtal och nyfikna frågor som kan handla om 
den kristna tron men också hur man är en bra kompis där vi jobbar med värdegrunder.  
 
Året 2023 har vi lekt flera lekar där barnen har övat sig på genom att följa regler, att lyssna 
på varandra och visa respekt. Leken har även gett barnen en möjlighet till att utveckla sin 
fantasi och kreativitet. Årets bästa lekar har varit olika former av kull-lekar eller lekar där 
barnen ska leta efter något så som gömma nyckeln. 
Vi har pysslat under året där barnen fått möjlighet till skaparförmåga och lära sig om hur olika 
material fungerar så som lim, lera och färg. I våras fick barnen skapa målningar med 
akrylfärg som sen blev en del av altartavlan på gudstjänsten på vårfesten. Vi har också 
under året bakat flera tillfällen efter barnens önskemål.  Att baka med barnen är både kul och 
lärorikt. I bakningen lär sig barnen att läsa och följa recept, förstå de olika måttenheterna, 
jobba med tålamodet och fantasi.  Barnen har bland annat bakat chokladmuffins där barnen 
stolt fick med sig hem för att bjuda familjen på.  
Varje träff på Buskul har innehållit en andakt på slutet av träffen. En andakt där vi 
tillsammans sjunger och ber. Jag eller någon ung ledare har läst barnens bästa bibel. Vi har 
diskuterat aktuella ämnen och spontana frågor som kan dyka upp.  
 

Verksamhet: After School 
Antal: 15–25 barn, 2–3 unga ledare, 1 ideell  
 
After School är för barn som går i mellanstadiet. Vi träffas tisdagar veckovis. Det är drop in 
så antal barn skiljer sig från gång till gång. När barnen kommer till församlingshemmet 
lämnar dem in sina mobiltelefoner i mobildagis, vilket gör att vi kan fokusera på 
gemenskapen och att vara här och nu. Vi börjar träffen med en andakt där det finns tid för 
reflektioner och en lugn stund. Vi tänder ljus och jag läser ur barnens bästa bibel och så 
avslutar vi med en bön.  Tidigare låg andakten i slutet mot träffen men flera barn behöver 
hem tidigare till diverse träningar och annat, så därav börjar vi träffen med andakt i stället. 
 
Året har bestått av framför allt pyssel och lek. Lekarna har varit både inne och ute. En typisk 
utelek har varit utomhusbingo där barnen ska leta efter saker som finns i naturen. Vi har 
också lekt lekar där fokuset har varit på gemenskap och samarbete. I After School är det 
flera av barnen som älskar att vara i vårt pysselrum och få vara kreativa där. Det har målats 
flera teckningar och tavlor. Vi har skapat på temat skapelsen och även barnen i After school 
har gjort målningar till altartavlan på vårfesten. Vi har också bakat under året vi har bland 
annat gjort kärleksmuffins på alla hjärtans dag och kanelbullar på kanelbullensdag.  Varje 
träff har vi haft andakt där vi läst ur barnens bästa bibel, tänt ljus, sjungit psalmer och 
diskuterat livets alla funderingar.  
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 Verksamhet: Ungdomsgruppen i Grava, Svenska kyrkans unga 
Antal: ca 8–13 ungdomar  
 
Verksamheten är för ungdomar som går i årskurs 7 och uppåt. Vi träffas varje vecka bortsett 
från när det inte är konfirmandträff samma dag och tid en gång i månaden. 
Ungdomarna droppar in efter de slutat skolan och vi börjar med att äta ett matigt mellanmål 
tillsammans, oftast nudlar efter deras önskemål. Träffarna rundas av med en andakt. 
Träffarna skiljer sig från gång till gång ibland allmänt häng men oftast en uppstyrd aktivitet.  
 
Året 2023 har vi bland annat haft en matlagningskväll ”halv åtta hos bakfickan” där 
ungdomarna delade upp ansvaret vem som ska göra vad på en tre rätters meny. Vi har 
också lekt en psalmtävling som vi kallar för psalmodifestivalen som ungdomarna tycker är 
jättekul som dom önskar att vi ska göra igen 2024. En utav träffarna tog vi en utflykt till 
Karlstad där vi bowlade. Vi har även bakat tårtor på temat kristna symboler. En utav årets 
höjdpunkter var att åka på läger till Sörgården där vi hade ett dygn med bara skojigheter så 
som flera samarbetslekar, tävlingar, häng, bada och ha det gött. Ungdomarna har också varit 
med på julinsamlingen genom att promenera för att få in pengar. Året avslutade enligt 
tradition med julvaka, en natt fylld med skratt, värme och gemenskap. 
 

Övriga händelser 
 
Under året har vi bland annat haft ett flertal studielovsdagar i församlingshemmet där barnen 
som är lediga från skolan fått komma till oss på lekar och mellanmål. 
Vi har också varit ute bland våra församlingsbor på sportlovet där vi stod vid 
Bryngfjordsbacken i Skåre och grillade korv och bjöd på kaffe.  
Jag har även varit med och arrangerat barn och unga loppis i församlingshemmet där 
intäkterna för bord och café gick till förmån för ACT Svenska kyrkan. 
Övrigt under året är bland annat uppvaktat våra aktiva unga som tog studenten, delat ut 
pysselpåsar till barn, sommarkul verksamheten, deltagit på föreläsning som handlade om 
psykisk ohälsa och sucidprevention, kursdag om unga i klimatkrisens tid, digikom som 
handlar om kommunikationen inom svenska kyrkan, inspirationsdagar för pedagoger och en 
studieresa till bymissionen (stadsmissionen) i Oslo.  
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Bilder från verksamheterna 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Sarah Spethz, Församlingsassistent  
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 Barnverksamheten 0-7 år 
Av: Catrin Mattsson 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kyrkogårdsföreståndarens verksamhetsberättelse
Av: Kari Jonsson  
 
 
Vårterminen 
 
Småbarnsrytmik 
Start 31 januari tisdag Småbarnsrytmik 28 (14 barn och 14 vuxna) deltagare 10 träffar 
 
Spädbarnsmassage 
Start 20 februari måndag Spädbarnsmassage 10 deltagare 7 träffar 
 
Lejonkör 
Start måndagen den 23 januari Lejonkör grön grupp 11 deltagare 14 träffar 
Start tisdagen den 24 januari Lejonkör gul grupp 15 deltagare 15 träffar 
 
Öppen förskola  
Start onsdagen den 25 januari 
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Konstutställning i Grava kyrka  
Söndagen den 18 juni – 27 augusti.  
 
Småbarnsrytmiken är populär. Lejonkören har löpt på som vanligt, de sjöng på 
Dopfestgudstjänsten söndagen den 19 mars. Jag startade en Spädbarnsmassagegrupp.  
 
Bvc i Skåre har tyvärr fått flytta in till stan. Vi har haft ett fint samarbete under alla år, jag ska 
försöka hålla kontakten i fortsättningen. 
 
Öppna förskolan har varit välbesökt.  
 
Sarah Spethz och jag anordnade en Loppis (barnartiklar) lördagen den 25 mars, pengarna 
gick till ACT.  
 
Vårfest tisdagen den 23 maj i Grava kyrka. 
 
För första gången var jag med och planerade och genomförde ” Sommarkul” dvs 3 veckor 
fulla med aktiviteter för familjer. Jag hade bland annat ett stående inslag varje dag med 
rytmik för de små, det var välbesökt. Jag införde även en ny programpunkt, dockteater. 
 
Jag ordnade konstnärer till ”Sommarkyrka” i Grava kyrka. Vi fick 3 lokala konstnärer som 
ställde ut i kyrkan. Ulrika Grenegård som skriver psalmer, målar tavlor och skriver 
barnböcker. Eneida Grenegård som målar tavlor och skriver dikter. Gudrun Hellström som 
målar tavlor. Det blev en mycket fin och varierande utställning. Vi använde även Ulrikas 
psalmer i en Gudstjänst. Ulrika och Einida skänkte även barnböcker till vår verksamhet och 
till ett lotteri, där pengarna gick till ACT. 
 

 
Höstterminen  
 
Höstterminen startade bra, med nästan fulltaliga grupper. I Småbarnsrytmiken var det 30 ( 15 
barn och 15 vuxna)  anmälda plus 4 reserver. Lejonkören var nästan fulltalig i båda 
grupperna, dvs 15 barn i varje grupp. Det blev en senare start för Öppna förskolan eftersom 
vi hade personaldag och barnledardygn som låg på två onsdagar.  Den veckan jag skulle 
starta alla grupper, skadade jag mig på söndagen och blev sjukskriven till och med den 26 
november p.g.a. en hälsenefraktur.  
 
Efter samtal med kyrkoherden löstes situationen på följande sätt, att öppna förskolan skulle 
rulla på som vanligt med hjälp av kollegor som öppnade, stängde och ordnade fika. 
Småbarnsrytmiken och spädbarnsmassagen fick ställas in. Lejonkören slogs ihop till en 
grupp på tisdagar och leddes av Maria Rydberg och Anders Segerström. Den här lösningen 
har jag hört fungerat utmärkt och jag är så glad för att delar av barnverksamheten har rullat 
på. Föräldrarna har uttryckt sin tacksamhet på Öppna förskolan.  
 
Gravaruset fick ställas in.  
 
Barnbibelutdelning söndagen den 8 augusti.  
 
Gudstjänst med temat ”Lär känna din kyrka”, söndagen den 12 november, Lejonkören 
medverkade. 
 
Luciagudstjänst söndagen den 10 december, med alla barnkörer. 
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Julkrubban för förskolorna uteblev. 
 

Utvärdering 
 
Vårterminens grupper löpte på som vanligt. Kul att vara med på familjeveckorna.  
 
Konstutställningen i kyrkan blev mycket lyckad, nöjda konstnärer och jag tror nöjda 
besökare.  
 
Oturligt med min sjukskrivning, men fint att mina kollegor gick in och tog grupper så att 
verksamheten inte lades ner helt. 

Catrin Mattsson, förskolelärare 
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Verksamhetsberättelse från vaktmästeriet 
Av: Kari Jonsson  

All verksamhet som faller under begravningsverksamhet finansieras av begravningsavgiften 
som är en avgift för samtliga medborgare i Sverige. Här återfinns gravsättning och 
kyrkogårdsskötsel, fastigheter, maskiner och markarbeten. Samt administration och ledning.  
Vaktmästeriet tjänstgör vid gudstjänster, begravningar, dop, vigslar, konfirmationer och 
konserter. 
Vaktmästarna sköter lokalvård i kyrkan och Sockenstugan, underhåll av textilier, inköp och 
transporter mellan fastigheter i församlingen. 
Utöver det löpande arbetet har följande arbete utförts: Nedklippning av häck, gödsling av 
häck. Arborister har beskärt enligt trädvårdsplanen. 
Följande maskiner är inköpta under året: Batteridriven löv blås. 
Under året har förvaltningen haft 39 begravningsgudstjänster var av 10 kistgravar, 10 
urngravar, 17 gravsatta i askgravlund och 5 gravsatta i minneslund. 
Kyrkogårdsförvaltningen har haft mer än 500 beställda skötselåtaganden under året. 
Kyrkogårdsutskottet har haft 1 sammanträde under 2023. 
 
Kari Jonsson, kyrkogårdsföreståndare 
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Administration, kommunikation och IT  
Av: Sabina Larsson   

Under 2023 har församlingens kommunikationsarbete tagit fart. Utöver våra tidigare 
informationskanaler som hemsida och församlingsblad har också församlingens sociala 
medier (Facebook och Instagram) växt med flera hundra följare. I samband med detta 
lanserade vi även möjligheten att kunna få predikoturen på mejl eller sms som några av våra 
församlingsbor fort tackade ja till. Under december släpptes en psalmkalender med 25 
advents- och julpsalmer som var mycket uppskattad bland följarna.   
 
Många av de nya arbetsrutinerna som infördes under 2022 har under året hunnit landa och 
befästs, samtidigt som en del nya arbetsuppgifter tillkommit till exempel i och med 
förberedelserna för att gå med i Ekonomitjänsten, arbetet med att utveckla församlingens 
kommunikation och ett fortsatt ökande IT-stöd till medarbetarna.  
 
Trots minskade öppettider på expeditionen har ändå besöks- och telefontiden upplevts luftig. 
Expeditionen tog i snitt emot 1-2 besök i veckan och då främst i ärendet att betala 
kondoleanser. Det blir allt tydligare att de flesta väljer att söka information själva eller väljer 
att kommunicera via mejl. Inför 2024 är upplevelsen att tex många dopfamiljer skulle 
uppskatta om de kunde boka eller se lediga doptider på vår hemsida eller liknande. 
Expeditionen har också under 2023 införskaffat en kortläsare med förhoppning att kunna 
minska kontanthanteringen i framtiden. Under sommaren reducerades expeditionens 
öppettider ytterligare till två dagar i veckan och tog då endast emot förbokade besök. Detta 
tycktes dock inte påverka församlingsborna. Likaså tog expeditionen inte emot några besök 
eller ärenden via telefon under öppettiderna i mellandagarna vid jul.  
 
Arbetsbelastningen under 2023 har växt. Detta har oftast inte upplevts som ett problem då 
arbetet kunnat avklaras i allt snabbare tempo tack vare digitalisering och nya rutiner som 
kommit på plats och landat. Men stundvis har arbetstempot känts lite högt och skört, speciellt 
då det inte heller har varit möjligt att ta hjälp av medarbetarna i många av arbetsuppgifterna 
både på grund av kunskap och behörigheter.  Vi har under året också fått många digitala 
hjälpmedel på plats för att underlätta arbetet. Dessa har dock inte underlättat i den 
utsträckning som man i början av året hoppats på, då implementering av systemen inte fallit 
så väl ut i arbetslaget. Detta har tex lett till att församlingen inte lämnat ifrån sig fullgoda 
statistikuppgifter under året.    
 
Vi har under året fört ett mycket gott GDPR-arbete. Vilket tydligt syntes i samband med IT-
attacken i november. Angreppet ledde naturligtvis till en stundvis svår arbetssituation och en 
hel del extern it-support. Men med facit i hand har ändå församlingen klarat sig igenom 
attacken mycket bra och kunde snabbt återgå till ordinarie verksamhet.  
 
Nu välkomnas 2024 med dess efterlängtade utmaningar så som en ny grafisk profil, arbetet 
med dokumenthanteringsplanen och övergången till Ekonomitjänsten. Förhoppningen är 
också att vi kan fortsätta befästa arbetsrutiner och öka IT-säkerheten genom att fortsätta 
lärandet i flera av de många datasystem som idag redan finns.    


